
(,)e P 	cnto 

Aem 

00.1CA 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

,,,,'Y 
J 

.9 

‘1.\'' 

\l''%'`  

• O R 

•••" 4 
(\ 
C 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 048 	-2021-GR-JUNIN/GGR 

Huancayo, 1 1 MAR. 2021 

El GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

El Memorando N° 230-2021-GRJ/ORAJ, del 11 de marzo de 2021; 
Informe Legal N° 82-2021-GRJ/ORAJ, del 11 de marzo del 2021; Reporte N° 
54-2021-GRJ-GRPPAT, del 10 de marzo de 2021; Reporte N° 39-2021- 

/GGR-ORDITI, del 10 de marzo de 2021; Reporte N° 044-2021-
GRJ/ORAJ del 10 de marzo de 2021; Informe Legal N° 078-2021-
GRJ/ORAJ, del 09 de marzo del 2021; Memorando N° 417-2021-GRJ/GGR 
de109 de marzo de 2021; Reporte N° 049-2021-GRJ/GRPPAT, del 05 de 
marzo del 2021; y el Informe N° 004-2021-GRJ/GRPPAT/SGCTP, del 04 de 
marzo del 2021; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo al artículo 191° de la Constitución Política del Perú 
de 1993, modificada por la Ley N° 30305 — Ley de la Reforma Constitucional 
del Capítulo XIV, respecto a la descentralización, establece que: "Los 
Gobiernos Regionales tiene autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia (...)';• 

Que, la autonomía de los Gobiernos Regionales se define como la 
facultad de adoptar y concordar las políticas, planes y normas en los asuntos 
de su competencia, aprobar y expedir sus normas, decidir a través de sus 
órganos de gobierno y desarrollar las funciones que le son inherentes 
conforme a lo establecido en la Ley N° 27783 — Ley de Bases de la 
Descentralización; 

Que, de acuerdo a lo prescrito en el inciso a) y d) del artículo 21° de 
la Ley N° 27867 — Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, que señala que 
es atribución del Presidente Regional, ahora llamado Gobernador Regional 
según Ley N° 30305, de dirigir y supervisar la marcha del Gobierno Regional 
y de sus órganos ejecutivos, administrativos y técnicos, y dictar Decretos y 
Resoluciones Regionales; asimismo, el referido precepto, lo reconoce como 
la máxima autoridad de la jurisdicción, representante legal y titular del Pliego 
Presupuestal del Gobierno Regional; 



"L 

"1"4.1  
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia" 

Que, mediante Informe N° 004- 2021-GRJ/GRPPAT/SGCTP, del 04 
de marzo de 2021, el Econ. Jaime John Araujo Obregon - Sub Gerente de 
Cooperación Técnica y Planeamiento, sustenta en el Ítem 5 de su informe 
que en el proceso de presupuesto participativo del año anterior (2020), a raíz 
del Estado de Emergencia Sanitaria y Emergencia Nacional a consecuencia 
del COVID — 19, el Gobierno Nacional emitió el Decreto de Urgencia N° 057-
2020, con el cual SUSPENDIO el Presupuesto Participativo 2021; 

Que, mediante Reporte N° 044-2021-GRJ/ORAJ, del 10 de marzo de 
2021, la Directora Regional de Asesoría Jurídica del Gobierno Regional 
Junín, valida el informe Legal N° 078-2021-GRJ/ORAJ del 09 de marzo de 
2021; solicitando la prosecución del trámite que corresponde; 

Que, el Gobierno Nacional, el día 04 de marzo del año 2021, ha 
publicado en el Diario Oficial el Peruano, el Decreto de Urgencia N° 024-
2021, donde en el Art. 8° hace saber: Suspensión del Proceso de 
Presupuesto Participativo para Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales 
Durante el Año Fiscal 2021 se suspenden las actividades del proceso de 
presupuesto participativo regulado por la Ley N° 28056, Ley Marco del Presupuesto 
Participativo, con el fin de contribuir a las medidas de distanciamiento social en el 
marco del Estado de Emergencia Nacional declarado por la propagación de la 
COVID-19, salvo en aquellos Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales que 
tengan implementados mecanismos de tecnologías digitales que permitan la 
participación de la población asegurando la participación inclusiva y representativa 
de todas las organizaciones y ciudadanos, o en aquellos Gobiernos Regionales o 
Gobiernos Locales en los cuales ya se realizó el proceso de presupuesto 
participativo; 

Que, en este sentido, mediante Memorando N° 385-2021-
GRJ/GRPPAT, del 10 de marzo de 2021, elaborado por el Gerente Regional 
de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, solicita al 
responsable de la Oficina Regional de Desarrollo Institucional y Tecnologías 
de la Información, que, en el marco de sus funciones, informe si el Gobierno 
Reqional Junín cuenta con los mecanismos de tecnologías digitales 
establecidos en el artículo 8 del Decreto de Urgencia N° 024-2021, que 
aseguren el desarrollo del proceso del presupuesto participativo;  

Que, mediante Reporte N° 39-2021-GRJ/GGR-ORDITI, del 10 de 
marzo del 2021, elaborado por el Director Regional de Desarrollo 
Institucional y Tecnología de la Información, señala que ala fecha no se tiene 
los mecanismos de tecnología digitales para la participación de la población 
en el Proceso de Presupuesto Participativo, sin embargo, se están tomando 
las medidas para superar estas dificultades; 

Que, mediante reporte N° 54-2021-GRJ-GRPPAT, del 10 de marzo 
del 2021, elaborado por el Gerente Regional de Planeamiento, Presupuesto 
y Acondicionamiento Territorial, emite opinión favorable para la suspensión 
del Proceso del presupuesto Participativo del Gobierno Regional de Junín, 



=N. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 	 / 'Nada jawde eew la panya dee 114letlel 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia" 

en el marco de lo dispuesto por el artículo 8 del Decreto de Urgencia N° 024-
202'1 • 

Que, el artículo 1 de la Ley 28056 — Ley Marco del Presupuesto 
Participativo, modificado por la Ley N° 29298 señala que: "El proceso de 
presupuesto participativo es un mecanismo de asignación equitativa, racional, 
eficiente eficaz y transparente de los recursos públicos, que fortalece las relaciones 
Estado — Sociedad Civil. Para ello los gobiernos regionales y gobiernos locales 
promueve el desarrollo de mecanismos y estrategias de participación en la 
programación de sus presupuestos, así como en la vigilancia y fiscalización de la 
gestión de los recursos públicos"; 

Que, El Decreto Supremo N° 142-2009-EF - Reglamento de la Ley 
Marco del Presupuesto Participativo, señala en el literal a, del artículo 1 que; 
"el presupuesto participativo es un proceso que fortalece las relaciones Estado-
sociedad , mediante el cual se definen las prioridades sobre las acciones o 

yectos de inversión e implementar en el nivel de Gobierno Regional o Gobierno 
A 	 Local, con la Participación de la sociedad organizada, generando compromisos de 

todos los agentes participantes para la consecución de los objetivos estratégicos"; 

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 057-2020, se resolvió 
suspender el proceso de presupuesto participativo durante el año fiscal 2020, 
suspendiéndose las actividades del presupuesto participativo regulado por 

/0- ,AZ5r1E, a;o\  
la ley 28056, Ley Marco del Presupuesto Participativo, con el fin de contribuir 0, . -i ...,2-1\ 

o 	,_ a las medidas de aislamiento social en el marco de la emergencia sanitaria (.9 	(1,  
Illi 

1 	= 

'l• / 
nacional; tli 

Ro o  , 
Que, dicha disposición tuvo como finalidad que, encontrándonos en el 

escenario de transmisión comunitaria frente a la curva de incremento de 
casos en el territorio nacional, declarado en estado de emergencia con 
medida de aislamiento social obligatorio (Cuarentena) nacional, se dispuso 
implementar medidas adicionales para mejorar en los Gobiernos Regionales, 
la capacidad para reducir el riesgo de contagio por COVID-19, reforzando la 
respuesta sanitaria oportuna y efectiva para la atención de la emergencia 
producida por el COVID-19 en los gobiernos regionales y gobiernos locales; 

Que, la situación para el año 2021 no ha sido de menor riesgo, siendo 
así en el último mes que se ha confirmado la identificación de nuevas 
variantes del virus SARS CoV-2 en nuestro país y en nuestra región, los 
cuales se ha podido determinar que tienen una mayor velocidad de 
propagación, por lo que resulta necesario que se dicten medidas 
excepcionales que permitan a los Gobiernos Regionales y locales realizar 
acciones que conlleven a mitigar los riesgos de contagios y aglomeraciones 
de distintas índoles, razón por la cual el día jueves 4 de marzo del presente 
año se ha promulgado el Decreto de Urgencia N° 024-2021 mediante el cual 
en su artículo 8 se ha dispuesto que; "Durante el Año Fiscal 2021 se suspenden 
las actividades del proceso de presupuesto participativo regulado por la Ley N° 
28056, Ley Marco del Presupuesto Participativo, con el fin de contribuir a las 



J 
71.41.1~ e Ca ¡_va dd Autleo 1 GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia" 

medidas de distanciamiento social en el marco del Estado de Emergencia Nacional 
declarado por la propagación de la COVID-19, salvo en aquellos Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales que tengan implementados mecanismos de 
tecnologías digitales que permitan la participación de la población asegurando la 
participación inclusiva y representativa de todas las organizaciones y ciudadanos, 
o en aquellos Gobiernos Regionales o Gobiernos Locales en los cuales ya se realizó 
el proceso de presupuesto participativo"; 

Que, la Oficina Regional de Asesoría Jurídica mediante los Informes 
Legales N° 78-2021-GRJ/ORAJ, del 09 de marzo del 2021, y N° 82-2021-
GRJ/ORAJ, del 11 de marzo del 2021, opina; SUSPENDER el Proceso de 
Presupuesto Participativo para el año 2021, en cumplimiento al Decreto de Urgencia 
N° 024-2021. 

Estando a lo dispuesto por el Gobierno Nacional, mediante el Decreto 
de Urgencia N° 024-2021, corresponde al Gobierno Regional y a las áreas 
correspondientes suspender el Proceso de Presupuesto Participativo para el 
año 2021, a efectos de mitigar los riesgos de contagio producidos por 
cualquier tipo de actividad que conlleven a acciones de conglomeración de 
personas. 

Estando informado y contando con la visación de la Gerencia Regional 
G, 	de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Oficina ...,,, 

-¿ 	Regional de Asesoría Jurídica, y Gerencia General del Gobierno Regional 
z 
z 	Junín; 

Ju
7-  

l,L0   

SE RESUELVE: 

En uso de las facultádes y atribuciones conferidas por la Ley Orgánica 
de. Gobiernos Regionales N° 27867 y sus modificatorias; 

ARTICULO PRIMERO. — SUSPÉNDASE el PROCESO DE 
PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL GOBIERNO REGIONAL PARA EL 
AÑO FISCAL 2021, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa 
de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR, a la Gerencia Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, el cumplimiento 
de la presente resolución. 

ARTICULO TERCERO. — ENCÁRGUESE a la Oficina Regional de 
Informática y Tecnologías de la Información, (ORDITI), su publicación en el 
Portal Web Institucional del Gobierno Regional Junín. 

ARTICULO CUARTO. — RESPONSABILIZAR administrativamente, 
civil y penal a los servidores y/o funcionarios públicos o terceros (consultores, 
asesores, u otros) que suscribieron la documentación que dio origen a la 
presente resolución. 



GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

gFP..LICA DEL 

PFWIi 

k0 11 GION 

J 
/7:440awde uw ea puya dd  fr"."44! 

Lio ERNO REG 

LIC. CLEVER RICARD 
GERENTE GEN 

LJUNIN 

VEROS LAZO 
REGIONAL 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia" 

ARTICULO QUINTO. - NOTIFICAR, el presente acto administrativo 
a los órganos competentes del Gobierno Regional Junín, de acuerdo a las 
disposiciones del TUO de la Ley N° 27444, aprobado con Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS; para conocimiento, cumplimiento y difusión. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

  

   

430DIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo quo transcribo o Lid Para su 
oonoalmiento y finos pertinentes 

SECRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

